Quam autem ab hoc ordine Romana, non Apostolica, sed apostatica sedes, longè recesserit, & quam multa contraria suæ uocationi sciât, manifestum est. Apostolica enim sedes est, quæ doctrinam & cultus per Apostolos traditos conseruat & retinet.

¶ Postremò gloria ueræ Ecclesiæ Dei, non sunt opes, non regum et principum præsidia et arma, non amplæ dignitates, non potentia, nò regij census & redditus, non ingentes exercitus: sed quòd Ecclesia agnoscit peccata, lapsus & infirmitates suas, & eas deplorat, & quòd credit iuxta editas promissiones per filium Dei, sponsum suum, se recòciliatam Deo, qui semet ipsum exposuerit pro ipsa, ut eam sanctificaret, mundatam lauacro aquæ per uerbum, etc.

Præterea gloria Ecclesiæ hæc est, quòd per Christum sint deleta peccata, destructa tyrannis diaboli, abolita mors, & quòd ipsa de his per hunc dominum & sponsum suum uictoriã habet, & quanquam in hac uita sit subiecta uarijs miserijs & ærumnis, tamen istis malis non frangitur, neq; ea dedecus aut ignominiam ducit

tit, sed de his gloriatur, sicut Rom. 5. dicitur, *Stamus in gratia & gloriamur sub spe gloriæ Dei: nec id solum, uerum etiam gloriamur super afflictionibus, &c.*

Præterea quod gloriam in hac uita habet testimonium cōscientiæ, sicuti 2. Cor. 1. dicitur, *Quod propter filium dei, scit sibi gratis remitti peccatum, donari spiritum sanctum, & se ornandam æterna uita & gloria. De quâ gloria regni Christi David Psal. 145. canit, Gloriam regni tui dicent, & potentiam tuam loquētur, Ut notam faciant filijs hominum potentiam tuam & gloriam magnificentiæ regni tui.*

**C**onsideretur igitur quanta sit dignitas ministerij uerbi, ab eius autore & conseruatore. Cum enim tantæ superiorū sint ruinae & confusiones, tanta tyrannis diaboli, seuiantis & grassantis contra pios, & excitantis uarias sectas & hereses, & horribilis sit apud reges & principes, & maximam multitudinem hominum, contemptus, imò odium ueræ & cœlestis doctrinæ, & magna quoq; discentium sacras literas negligentia, sæpe anguntur piorū animi, ut cogitent quæ sit futura Ecclesia Dei, & ubi mansura, & quomodo in tantis malis doctrinæ lux et puritas seruari possit, quam sathan omnibus uiribus delere conatur.

Erigenda igitur mens est hac cōsolatione, ut sciamus Ministerium uerbi à deo ipso initio et institutum esse, & perpetuo conseruari. Et si enim à condito mundo usque ad hæc tempora, horribili furore diabolus contra Ecclesiam & pios Doctores sit grassatus, ut testantur ab ipso interfecti Abel, oppressio & persecutio populi Israelitici in Aegypto, Sacerdotes à Saule, item Esaias, Hieremias occisi, abductio & captiuitas populi, itē Baptista, Christus & Apostoli interfecti, & multa milia martyrum, tamen in hunc diem seruata est Ecclesia, & sub inle omnibus ætatibus in aliorum tanquam stationem, alij doctores ad instaurandam & conseruandā doctrinæ lucē diuinitus excitati sunt.

### Catalogus Doctorum Ecclesiæ.

**P**rodest autem ad confirmandam fidem plurimum, sæpe considerare seriem doctorum in Ecclesia dei, inde ab initio re rum, usque ad hæc tempora. Neque enim ulla religio, ut supra dictum est, ab exordio mundi, ita continuatū ordinem doctorum habet atque Dei Ecclesia, ubi est cernere, quàm mox in aliorum locum certo ordine & continuata serie alij sint subrogati.

### Ecclesia Primi millenarij.

¶ Primus Concionator in Para. iso, est ipse se

se Filius dei, qui ut resurgens ex mortuis, mandat Apostolis, ut pœnitentiam & remissionem peccatorum prædicent in ipsius nomine, ita et in Paradiso ipse, ut summus et æternus Sacerdos & Pontifex, ministerium Verbi instituens, primum per uocem legis reuelantem & arguentem peccatum, Adam & Euam uocat ad pœnitentiam. Deinde edens promissionem de Semine contrituro caput serpentis, concionatur de Euangelio, quæ est uox annuncians gratis propter Filium dei, remitti peccata, donari iusticiam, Spiritum sanctum, & uitam æternam.

Ac sciendum est, Filium dei ac Spiritum sanctum semper adfuisse Ecclesie dei, in ea docenda, regenda, & defendenda, sicuti clara hac de re extant testimonia, & res ipsa docet contra tantos furores diaboli, & tyrannorum & impiorum hominum, neque Ecclesiam, neque eius doctrinam tot seculis durare potuisse, nisi hos custodes & defensores habuisset.

Sic Gen. 48. Iacob de Filio dei, ipsius & Ecclesie eius temporis custode, ait: Angelus qui eruit me de cunctis malis, benedicat pueris isrlis. Et Esai. 63. Angelus, qui coram eo est, saluauit eos. Item: Vbi est qui posuit in medio eius Spiritum sanctum suum. Et Esa. 59. Hoc fœdus meum cum eis dicit dominus: Spiritus meus qui est in te

Et uerba mea quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, &c.

Et ideo ueteres dixerunt, filium Dei Verbum dici, quòd cum Patribus locutus sit. Sic Tertulianus in lib. contra Iudæos cap. 1. scribit, Dixit autem Iesus ad Cain, Vbi est Abel frater tuus? Et Irenæus aduersus hæreses cap. 14. Ab initio assistens filius suo plasmati, reuelat omnibus Patrem, quibus uult, & quando uult, & quemadmodum uult pater, &c.

### Primi Patres.

¶ Sic primus concionator & Doctor Ecclesie est ipse Filius Dei cum Spiritu sancto.

Primi mille-  
narij Episco-  
pus Adam cū  
episcopis  
filijs & nepo-  
tibus.

Deinde ab ipso Filio Dei, per editam promissionem de semine mulieris, ordinatur Episcopus & Doctor ipse Adam, qui posteritatem suam, quo tempore uixit (uixit autē 930. annis) de omnibus articulis doctrine cœlestis docuit.

Hic enim perfectè docere potuit quæ fuerit imago Dei, ad quam initio homo conditus fuit, quæ ipsius ante lapsum fuerit præstantia & dignitas, quid & quàm horribilis res esset peccatum, & quanta ira Dei aduersus peccatum: quanta etiam bonitas et misericordia dei, qui per filiū genus humanū ex morte, in quam sua culpa demersum sit, uellet redimere. Docuit

ruit igitur, ut suo exemplo moniti, cauerent peccata, & fide amplecterentur editam promissionem de semine mulieris, per quod genus humanum per se perditum, rursus ad uitam et iustitiam eternam esset restaurandum.

Ab hoc doctore, tanquam ex fonte, omnes artes bonæ, & omnis sapientia humana profuxit. Hic primus motus cœlestium corporū, herbarum, plantarum, animantiū & omnium creaturarum naturas, rationem ecclesiasticæ, politicæ & œconomicæ gubernationis primum docuit: ex cuius schola, quicquid est bonarum artium & disciplinarum ac cognitionis rerum & sapientiæ, in totum genus humanum, per Patres postea est propagatum.

Huius in regenda Ecclesia sui temporis fuerunt <sup>ὄντος</sup> filius Abel, quo ab impio fratre interfecto, in eius locum & ministerium surrogatur Seth, de quo inquit scriptura, Tunc ceptum est nomen Domini inuocari, ostendens per Cainicam ecclesiam, ueram doctrinam & ueros cultus Dei esse obscuratos, & huius ministerio, doctrinæ lucē apud multos esse restitutam, & rursus accensam. Hic natus est anno Adæ & Eue, 130. cum quo pater Adam uixit annos 800. Sed uero uixit 912.

Enos, qui nascitur ex Seth anno ætatis ip-

58 DE ORIG. ET AVTO,

sius 105, à mundo condito 235, uixit 905 annis, cum hoc filio uixit pater Adam 695.

Cainam, qui anno 90 Enos nascitur à mundo condito anno 325. uixit autem 910. annis, & cum eo pater Adam 605.

Malalabel, qui nascitur 70. anno Kenan, anno mundi 395, uixit annos 895, & cum eo pater Adam 535. annis.

Iared, qui nascitur anno Malalabel 65. à mundo condito anno 460. uixit autem 962. annis, & cum eo pater Adam 470. annis.

Henoch, qui anno Iared 162. nascitur, anno à mundi condito 622. Vixit autem annis 365, et à deo ex hac misera ad æternam uitam uiuus translatus est: quo facto ostendere uoluit deus, pijs aliã uitam expectandã, in quam sint transferendi. Hunc autem fuisse præcipuũ inter hos patres Ecclesiæ doctorem, et promissionem de semine mulieris magno studio latè propagasse, et contra impiam Cainicæ ecclesiæ doctrinam et idololatricos cultus, magna sustinuisse certamina, testatur scriptura: cum eum præ cæteris Patribus singulari et insigni præconio ornat. Ambulauit (inquit) cum Deo, et non apparuit.

Ostendit quoque Epistola Iudæ, quã acriter studio sui seculi homines ad pœnitentiã sit cohortatus, et peccata impiorum reprehenderit,

cum

cum ait, eum de futuro iudicio & aeternis pœnis impiorum diligenter esse concionatum. Sic enim ibi scriptum est: Prophetavit de his septimus ab Adam Henoch, dicens, Ecce ueniet dominus in sanctis milibus suis, facere iudicium contra omnes, et arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum, quibus impiè egerunt, & de omnibus duris quæ locuti sunt contra Deum peccatores impij. Cum hoc uixit Adam annis 308.

Mathusalè natus 65. anno Henoch patris sui à mundo condito anno 687. Vixit autem annis 969, quot annis nullus hominū à condito orbe, & mortuus est ipso anno diluuij. Cum hoc uixit Adam 243. annis.

Lamech natus anno Mathusalè 185, à mundo condito 874. Vixit annis 777, cum quo Adam uixit annis 55.

Hi nouem uiri summi, fuerunt *ovvryei* & cooperarij patri suo Adæ, in propaganda & retinenda doctrina de promisso semine mulieris, et in tradendis ueris cultibus dei, Ita Adam cum his nouem Synergis suis 930. annis Ecclesie Dei præfuit.

Secundi millenarij Ecclesia.

¶ Noha natus anno patris sui Lamech 182. anno à mundo condito 1056. Vixit an-

Secundi mil-  
lenarij episco-  
pus fuit No-  
ha cum filio  
Sem sacerdo-  
te Dei altissi-  
mi,

nos 950, ita ut Adam in primo millenario, sic hic in secundo millenario Ecclesie Dei episcopus usque ad Abrahamum fuit, cum quo Nohe uixit annis 58.

Est igitur & hic inter precipuos doctores & Episcopos Ecclesie Dei numerandus, qui quantum contemptum & persecutionem, propter Dei doctrinam, in mundo corruptissimo, cum impios propter pœnam diluuij imminentem, ad pœnitentiam per centum & uiginti annos continuos inuitaret, sustinuerit, facile est cogitare. Quis autem explicare potest, quantos hic tantus uir dolores sustinuerit, cum totum genus humanum, aquis diluuij deleri, & se solum cum paucis seruari, ac post tantam pœnam, homines omnium malorum oblitos, rursus in impietatem & omnia scelera precipites ferri uideret? Vixit enim post diluuium annos 350. ita ut adpareat hos Patres maiores martyres fuisse, & atrociores cruciatus sustinuisse, quàm qui gladio percussi aut igni combusti sunt.

Sem natus anno patris Nohe 502. à mundo condito 1558. uixit annis 600. et ultra Abrahamum annos 35. cum Isaac annos 110. cum Iacob & Esau annos 50. Hunc multi existimant fuisse Melchisedechum regem Sa-  
leno

lem, qui Abrahæ redeunti ex pugna, protulit panem & uinum.

Hic est primus ordo doctorum ecclesiæ dei, Patrum nempe, qui haud dubie pulcherrima Ecclesiæ lumina fuerunt, à quibus tam longo tempore, unà uiuentibus, Ecclesia pulcherrime per 2118. annos fuit administrata.

Ecclesia tertij millenarij.

11. Patriarchæ.

¶ Secundus ordo gubernatorum Ecclesiæ Dei est Patriarcharum. Præfuit autem Ecclesiæ Dei in tertio millenario usque ad Regem et prophetam Dauidem Abraham cum suis posteris, qui natus est ex patre Thare anno mundi 1949. uixit annos 175. Sub hoc doctore renouata est promissio de semine mulieris, liberatore generis humani: & claris promissionibus ostensum est, hunc liberatorem ex Abrahæ posteritate expectandum esse, & institutum est signum fœderis Circuncisio.

Isaac natus anno Abrahæ 100. anno mundi 2048. cum quo uixit Sem 110. annos. Vixit autem Isaac annos 180.

Iacob natus anno mundi 2108. Hic fuit patriarcha ecclesiæ dei, et uixit annos 147. Cum hoc uixerūt, Sem 50. Abrahā 15. annis, à quibus & à patre Isaac cœlestē doctrinā didicit.

Ioseph

Tertij millenarij Episcopus fuit Abraham cum suis posteris, usque ad Eliam prophetam quinquagesimo medio seculo tum uixit.

60 DE ORIG. ET AVTO.

Ioseph natus anno mundi 2199. Hic in Aegypto ueram doctrinam de Deo late propagauit: uixit annos 110. Præfuerunt autem Ecclesie Dei duodecim Patriarchæ cum filijs et posteris suis in Aegypto annos 215.

Leui paucis annis ante Ioseph natus. Vixit annos 137. post huius mortem filij Israel fuerunt in Aegypto 121. A morte autem Leui usque ad Mosen natum, anni sunt 41. quo tempore Ecclesie præfuerunt Cahat filius Leui, & Amram nepos, pater Mose.

Mose natus anno mundi 2372. per hunc populus ex Aegypto est eductus, diuinitus data et publicata Lex, et edita ingentia miracula, quæ antea nunquam uisa aut audita in hoc populo erant. Hic cum fratre Aharone, qui ipso biennio maior fuit, gubernator Ecclesie fuit. Vixit Aharon 123. annos, Mose autem 120. Per hunc editi sunt quinque libri, ipsius nomine inscripti.

Iosua natus anno mundi 2414. anno ætatis Mose 42. Vixit annis 110. Præfuit populo cum Athniele post mortem Mose, annis 40. Cum hoc Ecclesiam gubernauit Eleazar filius Aharonis. His temporibus cum uarijs idolatricis cultibus, obscurata uera doctrina, dominum irritaret populus, miserè per hostes uiginti, cõtinuis bellis est uexatus, subinde tamè diui-

diuinitus quidam excitati sunt, per quos & ue-  
ra doctrina & ueri cultus Dei, deinde etiam  
pax ac tranquillitas aliqua restitueretur, ut fuit  
Ephud, qui annis 80. præsuit. Cœpit esse dux  
seu iudex populi anno mundi 2513.

Deinde Dibora prophetissa, & Barach,  
anno mundi 2713. præsuerunt annis 40. Sub  
his iudicibus uicinæ gentes sæpe tentarunt ar-  
mis delere populū Dei, sed mirabiliter semper  
seruatus, & à Deo defensus est. Hi duo fuerunt  
iudices post Mosē anno 120. post Iosua 88.

Hos secutus est Gideon, qui 40. annis præ-  
fuit, & populum ab oppressione Midianitarū  
liberauit. Deinde ordine alij, quorum Catalo-  
gus in libro Iudicum extat. Cæterum à morte  
Mose usq; ad Samuelem, sunt anni 357.

Patriarcharū gubernatio durauit annos cir-  
citer 350.

### III. Prophetæ.

In tertio ordine Doctorum Ecclesiæ Dei,  
sunt Prophetæ, quam seriem à Samuele ordi-  
mur, sicuti & Petrus Acto. 3. facit. Cœpit autē  
Samuel regere Ecclesiam & populū Dei anno  
mundi 2850. & præsuit annis 10. Act. 13.

Dauid rex & Prophetarum summus, tenet  
regnum & Episcopatum annis 40. cœpit re-  
gnare anno mundi conditi 2890. Sub hoc ite-  
rum renouata est promissio de uenturo semine.

82 DE ORIG. ET AVTO

et abolitis idololatricis cultibus, ac sublatis uarijs erroribus, qui in Ecclesiam tempore Iudicij irrepserant, restituta est puritas doctrine celestis ac ueri cultus Dei. Conscripti præterea sunt libri Psalmorum et Regum secundus, cum dimidio ferè primi libri. Sub hoc Rege et Propheta, gubernatio Ecclesiastica et Politica, pulcherrimè fuit constituta. Cum hoc in Ecclesiastica gubernatione fuerunt Propheta Nathan, et Gad, et sacerdotes Sadoch et Achimelech. Deinde ingens cœtus sanctissimorum et doctissimorum hominum, quorum monumenta in Psalmorum libris extant, ut Asaph, Haëman, Ethan, filij Chore et aliorum.

Patri Dauidi succedit filius Salomon, ab hoc sunt conscripti libri Prouerbiorum, Ecclesiastes et Cantica canticorum. Cœpit regnare anno mundi 2930. et præfuit annis 40. tandem propter idololatriam, libidines, et alia eius scelera Regnum scissum est. Hoc regnante fuit Propheta Abias, qui de scissura Regni prædixit. Deinde alij, Azarias, Semias, Addo et Hieu, qui à Baasa rege interfectus est.

Cæterum cum per Salomonem senem, blanditijs mulierum corruptum, deinde ordine per impios reges Israel, Ierobeam, Nadab, Baesa, Elia, Simri, Amri et Achab, Deinde per impios reges

VERE DEI

reges, Iuda quoq, Rehobeam filiū Salomonis  
 & Abiam, uera doctrina de Deo, & ueri cul-  
 tus Dei essent contaminati & obscurati, et hor-  
 ribiles idololatriæ inuectæ, excitatus est diuini  
 tus ad repurgandam doctrinam, & eius lucem  
 iterum accendendam, Elias Thesbites. Huic  
 fuerunt acerrima certamina cum impio rege  
 Achab et Iesabele regina ac sacerdotibus Baal,  
 & didit ingentia miracula, precibus suis claudens  
 & aperiens cælum, suscitatis etiam mortuis,  
 tandem cum ultra 40. annos præfuisset Eccle-  
 siæ, & uaria pericula sustinuisset, a Domino  
 per turbinem in cælum translatus est, quo fa-  
 cto in medio seculorū (fuit enim Elias post ter-  
 millesimum annum à mundo condito) Deus te-  
 stari uoluit, aliam uitam restare pijs, in quam  
 sint traducendi.

Quarti mille-  
 narij Episco-  
 pus fuit Elias  
 cum sequentibus  
 Prophe-  
 tis, Ducibus  
 & Sacerdotibus  
 pijs, usq;  
 ad Christum.

Ecclesia quarti millenarij.

¶ Eliæ surrogatur Eliseus, qui non minori  
 bus conflictatus periculis, & editis miraculis,  
 cum serè 70. annis Ecclesiæ præfuisset, mori-  
 tur, sub Ioa rege Israel. Cœpit autem post E-  
 liam raptum, regere Ecclesiam circiter annum  
 3050. à mundo condito. Huic Prophetæ con-  
 temporanei fuerunt Micheas prior eo, cuius  
 prophetia extat, Zacharias filius sacerdotis Ioa-  
 iadæ sub Ioa rege.

Eliseo

Eliseo succedit mox Esaias, qui non ex sacerdotum, sed regia tribu fuit, ideo Christum in. 5. cap. suum patruelē appellat. Cœpit autē prophetare Esaias circiter annū 3162. Huius contemporanei prophete fuerunt Ionas, Amos, Micheas, Ioel, Oseas, Olda, Obed & Nahum, ut quidam putat. Præfuit autem Ecclesie Esaias, maximis rebus gestis, annis circiter 80. sub quo regnum Israel propter impietatem destructum, & per Salmanassar regem, in Assyriam translatum est, Esaias autem à Manasse rege ferra sectus scribitur.

Jeremias incipit prophetare anno 13. Iosia, qui, est annus à mundo condito 3315. Hic præfuit Ecclesie ultra 40. annos, & ultra ipsam desolationem Hierosolymæ, quam uidens & plurima mala & persecutiones sustinens, & prædixit & magno animi dolore uidit senex, abductus in Aegyptum, cum populum et principes reprehenderet, apud Taphnas lapidibus obrutus uitam finiuit. Huius contemporanei fuerunt Sophonias, Habacuc, Abdias.

Jeremiã senem uidit & audiuit Daniel adolescens, qui anno tertio regni Ioiakim, migrat in Babylonem cum rege & socijs, anno mundi 3344. Maximis autem rebus in Babylone per ipsum, tum in Ecclesia, tum in Politia gestis

stis, & late sparsa uera doctrina de Deo, in isto populo, docuit circiter nonaginta annos, prædixit regnorum mutationes, et certum tempus ostendit, quo promissus Liberator humani generis esset uenturus.

Ezechiel incipit prophetare anno 5. spontanea migrationis regis Iechanie.

Haggeus & Zacharias prophetant anno 2. Darij regis, qui est initium hebdomadarum Danielis, anno mundi conditi 3443. Hos sequitur Malachias Prophetarum postremus, quem Hebræi Efram esse putant, neq; enim de hoc Propheta certiora extant.

Hic est tertius ordo doctorum Ecclesiæ dei, Prophetarum nempe, quorum gubernatio durauit annos circiter 600.

### IIII. Duces & Sacerdotes.

In quarto ordine doctorum Ecclesiæ sunt Duces & Sacerdotes post solutam captiuitatem Babylonicam, usq; ad Christum filium Dei, regem & sacerdotem æternum populi Dei.

Mardocheus, qui in spontanea migratione Babyloniæ cum Iechania uenit, exaltatur 12. anno Assueri, qui est annus mundi 3453. uixit, ut Philo refert, annis 197.

Iesus, qui anno ante Christum natum 536. cum principe Zorobabel reuersus est in Iudæa.

præfuit sacerdotio annis 36. Hunc Philo putat autorem esse libri Iudith.

Ioachin successit patri, & præfuit 48. annis, quidam tantum 28. annos ponunt: huic tribuunt historiam Hester.

Cum his simul præfuerunt Esras, qui anno 7. Artaxerxis, qui est ann<sup>o</sup> m<sup>u</sup>di 3505. ad restitutionem Hierosolymæ missus est cum populo.

Deinde Nehemias, qui anno 20. Artaxerxis ad ædificandam Hierosolymam mittitur, hunc putant uixisse ultra centum & uiginti annos, ut est cernere in ipsius historia: attingit enim Alexandri Magni tempora, & Iaddo sacerdotem cap. 12. nominat, qui Alexandrū in urbem Hierosolymam recepit. Ac quidem hoc adhuc uiuente, summi Pontifices seu Sacerdotes statim ceperunt Sacerdotio & autoritate sua ad querendam potentiam abuti, ideo grauitè ab Nehemia reprehensi sunt. Et secuta postea est magna confusio & tyrannis in dignitate sacerdotali, cum non tam templo & Deo, quàm acquirendis opibus & honoribus seruirent, & uiciorum Regum studia aucuparent: itaque talia monstra omitto, & tantum pios commemorabo, per quos uera doctrina de Deo est conseruata & propagata, inter quos fuerunt Simon & Eleazarus fratres, filij Oniæ. Sub hoc Eleazar

¶ 200 plures quàm centies mille Iudæi in Aegy-  
pto captiui, à Ptolemæo Philadelpho donati  
sunt libertate, cum pro singulis capitibus 200  
200 12. coronatos rex ipse de suo persoluiſſet.

Ab hoc rege & septuagintaduo uiri ex Iu-  
dæa in Aegyptum uocati sunt, qui ueteris Te-  
ſtamenti libros in Græcam linguam tranſtule-  
runt, quorum uerſio 70. interpretū adhuc uo-  
catur, quos magnificis muneribus donatos, re-  
miſit domum. Hanc autem uerſionē ſcribunt  
absolutam & perfectam anno 17. Ptolemæi  
Philadelphi, qui eſt annus mundi 3694.

Simon Iuſtus annis 28. præſuit. Hunc plu-  
ribus uerbis & magnificis prædicat Ieſus Sy-  
rach, quem huius Simonis tempore apparet li-  
brum ſuum ſcripſiſſe, qui Eccleſiaſticus appel-  
latur, circa annum mundi 3735. Huic Simoni  
tribuitur Thalmud Iudæorum.

Huius Simonis filij Oniæ maioris, pietas et  
ſanctitas commendatur lib. 2. Machab. cap. 3.  
qui et fraude fratris Menelai, cui nomen Iunio-  
ris Oniæ erat, quiq; ſacerdotium expulſo fra-  
tre tertio Iaſone, ui occupauerat, interfect<sup>9</sup> eſt.

Eo tēpore fuit Matathias ſacerdos uice Ioa-  
rib Hieroſolymita, Machabeorū pater quo An-  
tiochus Epiphaneſ, horribiliter cōtra Iudæos  
graſſabatur, ſicuti hæc in libris Machabeo-

rum copiose describuntur. Cœpit autem regnare Antiochus anno regni Græcorum 137. anno à mundo condito 3789. Huius Matathie et ipsius filiorum pietate et uirtute, Antiochi Epiphanis seuitia repressa est, et uera doctrina et præcepti in lege cultus conseruati sunt. Gestæ hæc sunt ante Christum natum 165. anno.

Iudas Maccabæus filius Matathie, primus Hasmoneorum seu Simonensium, præfuit in ducatu annis 6. cuius et ipsius fratrum res gestæ descriptæ sunt lib. 1. Maccab. Quia autem, ut à Daniele prædictum erat, eo tempore miserri-  
mè populus adfligebatur, ideo diuinitus excitati sunt Maccabæi, ut hoc modo populus subleuaretur auxilio paruulo, Daniel. 11.

Iudæ Maccabæo succedit frater Ionathas, qui præfuit annis 18. ad hunc unà cum ducatu propter sacerdotum improbitatem et negligentiam, redijt dignitas sacerdotalis. Ianneus enim secūsus Hircanus, postremus dux ex stirpe Davidis fuit, ita domus David fit truncus putris, unde exoritur uirga Iesse, Esaie 9. Sacerdotij autè dignitatē suscepit Ionathas anno principatus sui 9. ante Christum natum 150.

In Ionathæ crudeliter à Triphone cum duobus filijs occisi, locum, eligitur ipsius frater Simon tertius Matathie filius, anno ante Christum  
stum

stum natū 140. cuius res gestæ descriptæ sunt lib. 1. Maccab. à cap. 14. usque ad finem libri. Præfuit annos circiter 8. Virtute igitur et pietate quatuor Asmoneorum patris Matathie et trium filiorum, & politia & uera doctrina et mandati cultus dei in hoc populo, usq; ad Christum, asserti et defensi sunt, ut sciri posset, quādo & ex quo populo Messias promissus, expectandus esset.

Simoni patri succedit in Sacerdotio et principatu Ioannes Hircanus Maior, cuius mentio fit in fine 1. lib. Maccab. Hoc imperante ortæ sunt sectæ Phariseorum, Sadduceorum & Essæorum, per quas doctrina iterum obscurata fuit. Magnas res hic gessit. Nam Samariā cum templo Garizim, tempore Alexandri Magni extructo, euerit, Idumeam et multa Syriæ oppida cepit, &c. præfuit annis 31. & cæpit imperare anno mundi 3830. Post hunc uariæ confusiones & mutationes subinde sunt factæ, & gens Iudaica continuis bellis grauiter est uexata. In his tantis & diuturnis malis, ac tot seculis exortis, doctrinæ cœlestis custodia apud paucos fuit, uidelicet apud Mathan auum Mariæ uirginis, qui ante Christum natus est, annos circiter centum.

Deinde Ioiakim, qui et Eli, patrem Mariæ

uirginis, qui ante Christum natus est anno sexagesimo, illo ipso anno, quo à Pompeio Hierosolyma est capta, & Iudæa Romanis tributaria facta, ac in prouinciæ formam redacta est, ut constaret adesse tempus aduentus Messia, de quo Iacob patriarcha uaticinatus erat, dicens, Non auferetur sceptrum, &c.

Cum his fuerunt eodem tempore custodes ueræ doctrinæ Simeon, Anna prophetissa, Zacharias, Elisabet & pleriq; alij, ipsa uirgo Maria mater Domini.

In hoc quarto ordine Ducum & Sacerdotum à soluta captiuitate usq; ad Christum, gubernatio Ecclesiæ durauit annis plus minus quingentos.

### Ecclesia quinti et ultimi millenarij.

#### Christus et Apostoli.

Quinti & sex  
et millenarij  
summus Pontifex & sacerdos in æternum, est Iesus Christus filius Dei cum Apostolis, Episcopis, Pastoribus, quos ipse sedens ad dextram Patris mittit omnibus ætatib.

¶ Quintus & postremus ordo Doctorum Ecclesiæ est, quem à Ioanne Baptista, qui biennio docuit, & ab ipso Christo filio Dei, Rege & æterno Sacerdote populi Dei ordimur, qui ex æterno Patre, æternus filius, assumpta humana natura, natus est ex Maria uirgine anno Herodis (ut quidam putant) tricesimo, & Augusti 42. Alij contendunt natum anno Herodis 34 anno mundi 3962. Qui anno tricesimo

mo à Ioanne baptizatus, uocem euangelij ex sinu æterni Patris depromptam, palam iuxta promissiones editas, in populo Iudaico prædicare cœpit, editis ingentibus miraculis.

Deinde post triennium sese uictimam pro redimendo genere humano offerens, passus & mortu<sup>9</sup> anno Tiberij 19. tertia die ex mortuis uictor et triumphator resurrexit, & ascendens in cœlum, quinquagesimo, ab eo quo surrexerat die, sedens ad dextram Patris, Spiritum sanctum ad accendendam & late spargendam Euangelij lucem, in Apostolos effudit.

In hunc quintum ordinem referendi sunt Apostoli, Prophetæ & Euangelistæ, Episcopi, Pastores et doctores, quos subinde ad Ministerij conseruationem omnibus seculis, filius Dei excitat.

Primi in hoc ordine sunt Apostoli, atque hic considerandum est, in quæ loca, & quam late in omnes orbis terrarum partes, uox Euangelij sparsa sit, & qui ordine in quibus locis illis Episcopi, pastores & doctores successerint.

### 1. Apostoli.

Petrus Apostolus ex uico Bethsaida Galilee, frater Andreæ, cum in Hierosolyma, Ioppe, Cesarea, Ponto, Galatia, Cappadocia, Asia, Bithynia Euangelium sparsisset, scribitur ue

nisse Romam, secundo anno Claudij, atque anno ultimo Neronis, à Nerone affixus esse cruci. Docuit igitur post resurrectionem Christi annos 35.

Paulus Apostolus ex persecutore & blasphemus conuersus est ad Christum, eodem anno quo Christus ascendit ad cœlos, circa finem nempe anni 19. Tiberij, quo etiam statim euangelium in Damasco urbe docere cœpit. Deinde, ut ipse in Galatis refert, abiit in Arabiam, inde denuo reuersus Damascũ. Postea per magnam orbis partem Euangelij lucem accendit, perlustrata Iudæa, Syria, Cilicia, Cypro, Pamphilia, Lycaonia, Phrygia, Galatia, Mysia, Ionia, Macedonia, Græcia, Achaia, postea uinctus Romam ad Cæsarem Neronem mittitur, ubi biennio in custodia fuit. Deinde dimissus, per alios decem annos Euangelium Christi docuisse, & anno 13. Neronis, post Christum uero à mortuis excitatum, anno 36. iussu Neronis interfectus esse scribitur. Docuit igitur Euangelium annos 36.

Andream fratrem Petri S. Hieronymus scribit Scythis & Sogdianis & Sacis prædicasse Euangelium.

Iacobum Iustum fratrem domini, Hierosolymis Ecclesiæ præfuisse triginta annis, id est, usque

que ad septimum Neronis annum, & iussu filij Annæ, qui tum sumus Pontifex erat, præcipitatum de pinna templi, lapidibus obrutum, occisum fullonis fuste.

Iacobum autem Zebedei filium, fratrem Ioannis Euangelistæ, prædicasse Euangelium tribubus quæ in dispersione erant. Hic cum Euangelium circiter 12. aut 13. annos prædicasset, occisus est ab Herode Agrippa, ut refert Lucas cap. 12. Act.

Matthæum referunt lucem Euangelij accendisse & propagasse in Aethiopia.

Bartholomeum in India.

Matthiam in altera Aethiopia, ubi est irruptio Apsari & Hysi portus.

Philippum in Phrygia.

Thomas scribitur docuisse Euangeliū Parthos, Medos, Persas, Germanos & Hyrcanos, Bactros & Magos, ut refert Hieronymus.

Idem scribit Simeonem Cananæum, cognomento Iudam, fratrem Iacobi Iusti, successisse Hierosolymis in Episcopatu fratri Iacobo, & uixisse annos uiginti supra centū. Eusebius uerò ex Egesippo Simonem Cleophæ filiū Iacobo surrogatum, & hunc tot annis uixisse, ac sub Traiano cruci affixum scribit, quem eundem esse inteligo.

Ioannes Apostolus filius Zebedæi, in Epheso præfuit Ecclesiæ, de quo ita Irenæus refert: Ecclesia quæ est apud Ephesum, à Paulo quidem fundata est, à Ioanne uerò ædificata, qui permansit in ea usq; ad tempora Traiani. Hunc scribit Hieronymus anno 68. post passionem domini Ephesi mortuum, & ibidem sepultum.

### II. Apostolorum discipuli.

Habuerunt autem & frequentes scholas et plurimos discipulos apostoli, et præcipue Paulus et Ioannes, quorum cum in Actis, tum in epistolis Pauli frequens fit mentio. Inter hos primi fuerunt, Barnabas et Simon, qui uocabatur Niger, Lucius Cyreneus & Manahen, Iudas, Barsabas et Silas. hos Lucas Act. 13. & 15. uocat Prophetas & doctores, inter quos referunt Lucium Cyreneum Euangelium primum docuisse ad Danubiũ in Augusta Tiberina, quam Ratisbonam uocant, Marcum autem Pauli discipulum in Passau oppido ad Danubium sito, Crescentem Moguntie & in Gallijs, Clementem Meti, Trophimum Arelati, Nathanaelem in Gallia apud Bituriges aut Treuiros, Lazarum resuscitatum Massilie.

Lucas Paulo Apostolo coniunctissimus, cuius & Euangelium, quod eum ex Paulo & aliorum Apostolorum relatione scripsisse certum

tum est, & Acta apostolica extant, refertur à Hieronymo uixisse 84. annos, & sepultus esse Constantinopoli.

Marcum scribūt ex Petri ore suum scripsit se Euangelium, et in Aegypto præfuisse Ecclesie Alexandrinæ, & ibidem mortuum octavo Neronis anno, 33. annis post Christi passionē.

### III. Episcopi.

Timotheus Ephesi, Titus Cretæ Episcopus fuit. Deinde sunt quorum mentio fit in Actis et Epistolis Pauli, Apollos, Aristarchus, Caius Derbeus, Iason, Erastus, Sosipater, Tichicus, Secundus, Tertius, Quartus, Sylvanus, Sosthenes, Epaphras, Iesus Iustus, Demas, Archippus Colossensium Episcopus, Eubulus, Pudens, Linus, Artemas, Zenas, & Dionysius Areopagita Atheniensium Episcopus.

Post hos sunt quoque Apostolorum discipuli & contemporanei.

Ignatius Antiochenæ ecclesie Episcopus obiectus bestijs, qui passus est anno 11. Traiani post Christi ascensionem 76.

Polycarpus Iohannis apostoli discipulus, Episcopus Smyrnæ, anno ætatis sue 86. ibidē sub Marco Antonino & Lucio Vero imperatoribus, igni exustus.

Cum hoc uixerūt Papias, Aristiō, Aristides,

Qua-

Quadratus, et quidã alij apostolorũ discipuli,  
 Circa eadẽ tempora, aut certè nõ longè post,  
 nempe à nato Christo plus minus 160. fuerũt  
 Melito Asianus, Episcopus Sandensis, Theo-  
 philus Antiochensis Episcopus, Apollinaris,  
 Dionysius Corinthiorum, Philippus Creten-  
 sis, Egesippus, Iustinus philosophus, Modestus,  
 Musanus, & nonnulli alij, quorum paucorum  
 monumenta extant: recensentur autem scripti  
 eorum libri partim ab Eusebio, partim ab Hie-  
 ronymo.

Irenæus auditor Polycarpi, Lugdunensis eccle-  
 siæ presbyter, Photino eius ecclesiæ Episcopo,  
 nonagesimo uitæ suæ anno, unã cũ multis al-  
 ijs Galliæ martyribus interfectis, in episcopũ  
 Lugdunensem constituitur. Floruit sub Com-  
 modo principe circiter annos post Christũ na-  
 tum 170. uel 180. fertur sub Maximino inter-  
 fectus esse Sirmij. Vixit igitur ultra annos 80.

Magna fuit persecutio eo tempore Eccle-  
 siæ, quæ multos annos durauit. Dolebant enim  
 gentes reprehendi & aboleri ritus patrios col-  
 lendi deos. Quare passim in multis regionibus  
 & locis interficiebantur Christiani, & in pri-  
 mis Doctores & Ecclesiarum episcopi. In his  
 autem tantis furoribus et diaboli seuitia, quos-  
 dam pios Doctores conseruauit Deus, & alijs pro-

prorogavit uitam, ut per eos puritas doctrinae retineretur & propagaretur, inter quos fuerunt Polycarpus, Irenæus & quidam alij.

Circa, aut non longè post illa tempora uixerunt, Theodotion Ephesinus, Rhodon, Clemens Alexandrina Ecclesiae presbyter, Pantenus, Milciades, Apollonius, Serapion & Polyocrates, de quorum uita & monumentis plenius referunt Eusebius & Hieronymus. Quibus omnibus uaria certamina, cum plurimis haereticis fuerunt, uidelicet cū Marcione, Montano, Valentinianis, Hermogenianis, & alijs plurimis.

Circa annum post Christum natum ducentesimo, sub Cæsaribus Seuero Pertinace, et Antonino Caracalla floruit Tertullianus Apher, et Carthaginensis. huius scripta extant, quibus adeò delectatum Cyprianum scribit Hieronymus, ut nunquam absque Tertulliani lectione unum diem prætermitteret. Scribunt hunc uixisse usq; ad decrepitam ætatem.

Origenis pater Leonides, mota à Seuero imperatore, anno imperij ipsius 10. persecutione aduersus Christianos, plexus capite, Origenem cum sex fratribus & matre uidua, superstites pauperes relinquit, annos natum circiter decem & septem, ut refert Hieronymus. Rem enim familiarem ob cōfessionem occupauerat  
fiscus

fiscus. Huic anno ipsius decimo octavo ab Episcopo Alexandriae Aegypti *πατριάρχης* ministerium commissum est. Ex huius schola plurimi Martyres prodierunt.

De huius uita, moribus, exercitijs et scriptis libris uide Eusebium in Histo. Eccle. lib. 6. Vixit usq; ad Gallum & Volusianum, id est, usq; ad 69. etatis suae annum, & mortuus est Tyri, in qua urbe & sepultus est. Floruit post ducentimum annum à Christo nato. Cum hoc uixerunt Ammonius & ipse Alexandrinus, Ambrosius, Tryphon, Minutius Felix Romanus, Beryllus, Hippolytus, Alexander episcopus Cappadociae, Iulius Africanus, Gregorius Neocæsariensis Ponti episcopus, Dionysius Alexandriae urbis episcopus, Pamphilus presbyter Eusebij Caesariensis episcopi necessarius, qui fere omnes Origenis discipuli fuerunt.

Cyprianus Afer episcopus Carthaginensis, passus est sub Valeriano & Galieno principibus, anno à nato Christo 260. Cum hoc uixit Cornelius Romanae urbis episcopus, paulò ante Cyprianum martyrio coronatus, Pontius item diaconus eius.

His temporibus uariae haereses sunt exortae, uidelicet Sabellij, Nouati, Samosateni, Nepotiani, Manichei: contra quos errores multi pij

Docto

Doctores excitati sunt, ut taxarētur ac refuta-  
rentur: uidelicet, ad Sabellij, Nouati & Nepo-  
tis errores refutādos excitat⁹ est Dionysi⁹ Ale-  
xandrinus Origenis discipulus, de quo suprā.  
Samosatenū refutauit Malchiō presbyter An-  
tiochenæ ecclesiæ, qui eruditionis et eloquētiae  
magnā laudē habuit. Floruit sub Claudio et Au-  
reliano post Christū natū circiter 275. annum.

Manichei errores taxauit Archelaus epi-  
scopus Mesopotamiæ Syro sermone: refutatio  
postea in Græcum uersa est. Fuit enim Manes  
Persa. Floruit Archelaus sub Probo imperato-  
re, circiter annū 284. post Christū natū. Quo  
tempore & Anatholius Alexandrinus uixit.

Arnobius, Pierius Alexandrinæ Ecclesiæ  
presbyter, Melitius, Lucianus Antiochenæ ec-  
clesiæ presbyter, Phileas Aegyptius clari uiri  
& doctores Ecclesiarum, circa annum 300. a  
nato Christo, sub Diocletiano & Maximiano  
uixerunt, quorum Phileas & Lucianus in per-  
secutione Diocletiana, martyrio ornati sunt.  
Hoc tempore et Lactantius Firmianus claruit,  
discipulus Arnobij.